862-863 *quantum ... versari* Equivalent de "Corrumpunt mores bonos colloquia praua" (1. *Cor.* 15, 33 = *Adag.* 974, *LB* II, 388 D) dont se déduit la phrase précédente.

864 *postea* *Eccles.* III, *LB* V, 967 A.

865-867 *sedes ... necessarium* Voir pp. 312-315.

867-868 *genus ... animi* Cela recouvre en partie les 'circonstances de personne', pp. 372-384; mais surtout voir le genre démonstratif, pp. 314-330.

868 *inficiali* Voir p. 342, l. 378.

868-869 *quae modo commemorauimus* Voir pp. 372-400.

870-872 *Quarti ... verisimilia* Cette définition un peu obscure s'éclaire par le rapprochement avec Aristot. *Top.* 1, 5 qui énumère: définition, genre, propre et accident; la définition d'Er. se limite à l'accident (*quid ... accidat*). Voir Porph. *Isagoge*.

871-872 *partim necessaria, partim verisimilia* Voir Aristot. *Top.* 1, 14, 105 b 30-31: 'En philosophie, il faut traiter de ces choses selon la vérité, mais en dialectique il suffit de s'attacher à l'opinion' (ce qu'Aristot. appelle 'philosophie' correspond à la 'dialectique' d'Er., au raisonnement démonstratif; la 'dialectique' d'Aristot., qui se contente du probable ou du vraisemblable correspond au raisonnement des 'orateurs').

- 875 tractationem varietas autorum reddidit inuoluitiorem, quod inter hos nec de
vocalibus, nec de numero, nec de ordine satis conuenit. De his accuratissime
nostro seculo scripsit vir immortalis gloria dignus Rodolphus Agricola.
Scripsit autem exactissima cura, phrasi uero qua nihil esse potest expolitius,
sed acumina quaedam affectata, ueluti de prima materia, ac digressiones,
LB 921 quibus nunc a | Boetio, nunc ab Aristotele, nunc ab aliis magna quidem
881 subtilitate dissentit, satis declarant illum hoc opus non cudisse pueris ediscen-
dum, sed eruditis uiris admirandum. Themistium, cuius perspicuitatem laudat
Boetius, nobis uidere non contigit. Aristoteles uero sic tractat hoc argumen-
tum, ut uix aliud accuratius. Itaque factum est, ut ipsa diligentia qua
885 minutissima quaeque persequitur, nonnihil obscuritatis offuderit lectori. Iam
satis desudat Boetius, ut Themistium, Aristotelem et M. Tullium redigat in
concordiam. Nos quam simplicissime rem trademus, nec lectorem ullis
salebris difficultatum remorabimur; neque enim hic rhetorem aut dialecticum
instituiamus, sed concionatorem.
- 890 Generalis autem omnium quaestionum diuisio haec est: an sit, quid sit,
quale sit. An sit aliquid, coniecturis quaeritur. Ueluti si quis ambigat an sit
Deus. Esse autem Deum, etiam ethnicis philosophis fuit compertum, non e
Scripturarum autoritate quemadmodum nobis, sed e coniecturis rerum condi-
tarum. Eo probato superest quaerere, quid sit Deus. Hoc quoque constituto,
895 an hoc aut illud sit. Fuerunt enim qui coelum omnia complectens putauerint
esse Deum. Alii naturam rerum conditarum somniant Deum esse. Alii etiam
magis delirantes putarunt animam mundi uniuersalem esse Deum. Nos
credimus Deum esse substantiam incorpoream ac simplicissimam, qua nihil
maius neque melius sit aut esse possit. Non quod in Deum cadat ullum
900 accidens, sed quod haec de Deo uere praedicantur, siue concretis siue
abstractis uocibus. Deus est immortalis et immortalitas, Deus est sapiens et
sapientia, bonus et bonitas, aeternus et aeternitas, atque eundem in modum de
caeteris. Haec exempli gratia proposita sciat lector, non quod phas sit de his
ambigere Christianum.
- 905 Quoniam autem nemo quaerit naturam eorum quae non sunt, ideo primum
locum obtinet $\theta\rho\varsigma$, quem quidam finem aut finitionem, alii definitionem
appellare maluerunt. Haec paucis explicat rei naturam, iuxta rationem substan-
tiae ac formae substantialis. Substantiam hic appello, non eam cui opponitur